In particolare, l'accostamento di «perla» e «margarita», inteso nel senso di 'unione', costituisce una ripresa dei due significati del termine latino *margarita*: 'perla' e 'unione'. Un'associazione equivalente si riscontra nel sonetto *Color di perla, nobel margarita*, che non andrebbe considerato per la valutazione di un eventuale influsso scientifico, poiché si tratta molto probabilmente di una ripresa della canzone dantesca *Donne ch'avete intelletto d'amore*, nello specifico del verso «Color di perle ha quasi, in forma quale» (v. 47). Non è invece da trascurare il contesto in cui si inserisce la canzone, né l'auto-commento tramandato dal Barb. Lat. 3953, che presenta tratti sicuramente attribuibili alla discreta cultura scientifica dell'autore. Rapisarda nota che il commento alla canzone, in latino, «usa ampiamente lessico e modalità argomentative che noi diremmo "scientifiche"». ¹²²⁸ Il testo presenta, infatti, dei legami sia con la tradizione lapidaria che con quella dei trattati medici, in particolare per quanto riguarda l'espressione «color di perla»:

Color di perla. Sciendum est quod decem sunt genera gemarum [sic] sive lapidum preciosorum .s. diamantus. topacius. saphyle. amatista. turchesca. granata. pierdotus. smeraldus. robinus. et rubinorum tres sunt species .s. rubinus | balasus | et carbonus. est et decimum genus margareta sive perla. cuius tres sunt virtutes. prodest enim circa sanguinis efusionem | et animi passionem | et letificat cor. et habet colorem medium inter claros colores naturaliter

¹²²⁸ Rapisarda 2001: 91.

carnali perfecioni magis proximum. et ideo uirtus. et pulcritudo persone per eam belissime denotatur.¹²²⁹

Anche le ultime parole denotano l'intento da parte dell'autore di ricollegare la materia strettamente teorica all'operazione di risemantizzazione lirica, accennando all'utilizzo del termine con un significato poetico. Le conoscenze scientifiche del commentatore risultano evidenti anche dal commento ai versi successivi, come ha notato Rapisarda:¹²³⁰

Ancora, per spiegare il verso «da marte move cum jove parato / che tenerato habilitate trova» il commentatore scrive: «ponit complexionem aptam vero amoris quam denotat per martem et jovem. Nam secundum ptholomeum planetarum quidam est calidus temperatus inter humidum et siccum ut mercurius. quidam est frigidus et humidus ut luna. quidam frigidus et siccus ut saturnus. quidam calidus et humidus et benignus ut jupiter. quidam calidus et siccus et severus ut mars. et ideo per istos duos calidos ad invicem contrarios denotatur temperata complexio amoris». E ancora, per illustrare la fenomenologia dell'innamoramento, il commentatore ricorre alla terminologia medica dell'*amor hereos* e distingue tra *liquefactio-congelatio*, *zelum*, *ecstasim*, termini che appartengono tutti al lessico specifico della medicina.¹²³¹